
Pernambuco , 20 de Agosto de 2024   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO XV | Nº 3659 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 110 

 

FRANCISCO MACILOM NUNES AQUINO 
Secretário de Infraestrutura  

  

Publicado por: 
Humberto Batista Varjão Yoyo 

Código Identificador:42916846 

 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL 

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO PROCESSO 

ADMINISTRATIVO Nº: 052/2023 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

028/2023 CONTRATO Nº: 167/2023 

 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA 

MARIA DA BOA VISTA-PE, ATRAVÉS DA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E LAZER – CNPJ Nº 

10.358.182/0001-20. 

CONTRATADA: DEYVID XISMENIO SANTOS DE ARAUJO 

LTDA – CNPJ N.º 23.444.594/0001-25. 

OBJETO: O presente termo Aditivo tem por objetivo prorrogar o 

prazo de vigência de que trata a Cláusula Quinta do Contrato Principal 

nº 167/2023, assinado em 15 de junho de 2023, cujo objeto é o 

fornecimento de combustíveis, destinados à frota de veículos e 

máquinas própria e locada e demais veículos e máquinas que vierem a 

ser incorporados à frota da Secretaria Municipal de Educação, Esporte 

e Lazer de Santa Maria da Boa Vista/PE, conforme especificação e 

quantitativos indicados no Anexo I do contrato. 

VIGÊNCIA: 45 (quarenta e cinco) dias 

  

CARLOS AUGUSTO DO NASCIMENTO 
Secretária de Educação  

Publicado por: 
Humberto Batista Varjão Yoyo 

Código Identificador:0F603D29 

 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 029/2023/SEDUC 

TOMADA DE PREÇOS N.º 007/2023/SEDUC EXTRATO DO 1º 

TERMO ADITIVO CONTRATO N.º 015/2024/SEDUC 

 

CONTRATADA: EWG SERVIÇOS LTDA EPP – CNPJ Nº 

03.792.129/0001-78. 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DA BOA 

VISTA/PE, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO, ESPORTE E LAZER – CNPJ Nº 30.382.029/0001-46. 

OBJETO: Prorrogar o prazo de vigência de que trata a Cláusula 

Terceira relativa ao Contrato nº 015/2024/SEDUC, assinado em 01 de 

março de 2024, cujo objeto é a Implantação de um campo de futebol 

com vestiário e pista de atletismo na Agrovila 03 do Projeto Fulgêncio 

interior do Município de Santa Maria da Boa Vista/PE. 

PRORROGAÇÃO: 180 (cento e oitenta) dias. 

  

Santa Maria da Boa Vista/PE, 16 de agosto de 2024. 

  

CARLOS AUGUSTO DO NASCIMENTO 
Secretário Municipal de Educação, Esporte e Lazer 

  

Publicado por: 
José Lusmar Lima e Silva 

Código Identificador:0CDB3874 

 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 030/2023/SEDUC 

TOMADA DE PREÇOS N.º 008/2023/SEDUC EXTRATO DO 1º 

TERMO ADITIVO CONTRATO N.º 016/2024/SEDUC 

 

CONTRATADA: EWG SERVIÇOS LTDA EPP – CNPJ Nº 

03.792.129/0001-78. 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DA BOA 

VISTA/PE, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO, ESPORTE E LAZER – CNPJ Nº 30.382.029/0001-46. 

OBJETO: Prorrogar o prazo de vigência de que trata a Cláusula 

Terceira relativa ao Contrato nº 016/2024/SEDUC, assinado em 01 de 

março de 2024, cujo objeto é a Implantação de uma quadra 

poliesportiva coberta com vestiário na Agrovila 03 do Projeto 

Fulgêncio interior do Município de Santa Maria da Boa Vista/PE. 

PRORROGAÇÃO: 180 (cento e oitenta) dias. 

  

Santa Maria da Boa Vista/PE, 16 de agosto de 2024. 

  

CARLOS AUGUSTO DO NASCIMENTO 
Secretário Municipal de Educação, Esporte e Lazer 

  

Publicado por: 
José Lusmar Lima e Silva 

Código Identificador:CD337F0D 

 

ESTADO DE PERNAMBUCO 

MUNICÍPIO DE SÃO BENEDITO DO SUL 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO DO SUL - 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL 

AVISO SUSPENSÃO DE PROCESSO 

 

Aviso de Suspensão de Processo 

Processo Licitatório nº 007/2024 

Pregão Eletrônico nº 012/2024 
  

O Agente de Contratação do Município de São Benedito do Sul-PE 

Comunica aos interessados que o presente procedimento licitatório 

que possui como Objeto Seleção da Proposta mais Vantajosa, Pelo 

Sistema de Registro de Preços para Aquisição Parcelada de 

Material de Expediente e Suplementos de Informática para 

Atendimento as necessidades de consumo das diversas Secretárias 

do Município nos Quantitativos e Condições do termo de 

Referencia anexo I, e seus anexos, Durante o período de 12 (doze) 

meses. Está suspenso, tendo em vista a necessidade de alterações 

no edital e planilha estimativa do termo de Referencia, como 

também para julgamento da impugnação. As novas datas para 

prosseguimento do certame licitatório serão informadas através dos 

mesmos meios de divulgação anteriormente utilizados. Mais 

informações podem ser obtidas diretamente na sede do Órgão, situado 

a Rua Dr. José Mariano, 218 – Centro CEP 55.410-000, no horário 

das 8:00h às 13:00h, de segunda a sexta-feira, ou, ainda, através de 

solicitação por e-mail: E-mail:licitasbspe@gmail.com. 

  

São Benedito do Sul/PE, 19 de agosto de 2024. 

  

ELIAS JOSÉ FERREIRA 
Agente de Contratação  

Publicado por: 
Leandro Luiz de Lima 

Código Identificador:8EE4D1C9 

 

ESTADO DE PERNAMBUCO 

MUNICÍPIO DE SÃO BENTO DO UNA 

 

AUTARQUIA DE TRÂNSITO E TRANSPORTES DE SÃO 

BENTO DO UNA - UNATTRAN 

CONCURSO PÚBLICO – EDITAL Nº 001/2023 - 

CONVOCAÇÃO CURSO DE FORMAÇÃO 

 

A COMISSÃO ORGANIZADORA DO CONCURSO PÚBLICO 

e o PRESIDEDNTE DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE 

SEGURANÇA TRÂNSITO E TRANSPORTE DE SÃO BENTO 

DO UNA - UNATTRAN, no uso das prerrogativas que lhe são 

conferidas pelo Edital nº 001/2023 e legislação vigente, CONVOCA o 

seguinte candidato abaixo para o Curso de Formação, realizado pela 

UNATTRAN. 

  

O Curso de Formação será realizado entre os dias 26 de agosto a 23 

de setembro de 2024, os candidatos deverão se apresentar na Escola 

Municipal Cônego João Rodrigues de Melo, localizada na Rua Cira 

Mota, s/n- Centro-São Bento do Una/PE - CEP 55370-000, no horário 

das 8h00 (oitohoras) no dia 26 de agosto de 2024. 

 

  



Pernambuco , 20 de Agosto de 2024   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO XV | Nº 3659 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 111 

 

INSCRIÇÃO NOME RESULTADO OBSERVAÇÃO 

289 
CICERO DOS SANTOS 

RODRIGUES 
CONVOCADO 

CANDIDATO SOB 

JUDICE 

  

São Bento do Una-PE, 19 de agosto de 2024. 

  

ISRAEL NUNES DE ANDRADE 
Presidente da UNATTRAN 

Publicado por: 
Samuel Alves de Souza 

Código Identificador:A84CDEFE 

 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL 

EXTRATO DE CONTRATO – PREF. CONTRATO Nº087/2024 

– PROCESSO LICITATÓRIO º 025/2024; MODALIDADE: 

INEXIBILIDADE Nº 016/2024 

 

Contrato nº 087/2024 – Processo licitatório º 025/2024; 

Modalidade: Inexibilidade nº 016/2024 - CPL. Objeto: O presente 

instrumento tem por objeto a contratação mediante Inexigibilidade 

para show musical da Banda BRASAS DO FORRÓ, que se 

apresentará no dia 07/09/2024, horário a combinar, nas 

Comemorações referente a Festa de Santa Quitéria na Vila do Espírito 

Santo, na zona rural do Município de São Bento do Una -PE; 

Contratado (a): BRASAS DO FORRÓ COMERCIO E 

LOCAÇÃO DE MATERIAL LTDA; CNPJ: 03.657.268/0001-99; 

Valor: R$ R$ 70.000,00 (Setenta mil reais); Vigência: 02 (dois) 

meses; 07/08/2024 à 06/10/2025.  
  

São Bento do Una, 07/08/2024.  
  

Gestor:  

CAIQUE ALEXANDRE JESSE MEDEIROS DE SOUZA – 

Secretaria de Cultura, Turismo e Esportes. 

Publicado por: 
Kaique Matos Soares 

Código Identificador:898456DC 

 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL 

SECRETARIA DE CULTURA, TURISMO E ESPORTES 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 

 

RECONHEÇO E RATIFICO a Inexigibilidade de licitação nº 

021/2024, para contratação direta de show artístico em favor da 

Empresa: NORDESTE EVENTOS LTDA ME, inscrita no CNPJ 

sob o nº 45.142.804/0001-63, localizada na Rua Maria da Gloria 

Aquino de Oliveira, nº s/n, Centro, CEP 58.390-000, município de 

Alagoinha-PE; representante exclusivo do Cantor DOUGLAS 

PEGADOR, para 01 (uma) apresentação musical, no dia 20 de 

setembro de 2024, nas Comemorações das Festividades da 25º 

Corrida da Galinha, neste município, no valor Global de R$ 60.000,00 

(Sessenta mil reais), nos autos do Processo de licitação nº 030/2024, 

na conformidade do art.74, inciso II, da Lei nº 14.133/2021, 

atualizada.Assim sendo procedendo determino a publicação, emissão 

de nota de empenho e contrato em favor da citada empresa, através de 

seus representantes legais. 

  

São Bento do Una, 09 de agosto de 2024. 

  

CAIQUE ALEXANDRE JESSE MEDEIROS DE SOUZA - 
Secretário de Turismo, Cultura e Esportes 

Publicado por: 
Jailma Edja Almeida Oliveira 

Código Identificador:AFA1B942 

 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL 

SECRETARIA DE CULTURA, TURISMO E ESPORTES 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 

 

RECONHEÇO E RATIFICO a Inexigibilidade de licitação nº 

022/2024, para contratação direta de show artístico em favor da 

Empresa: A.C. DE LIMA, inscrita no CNPJ sob o nº 

14.023.475/0001-08, localizada na Rua Epitácio Pessoa, nº 148, 

CXPST 01 CEP 53.401-235, Bairro, CENTRO, Município de 

PAULISTA - PE, representante exclusivo do cantor ALMIR 

ROUCHE, para 01 (uma) apresentação musical, no dia 22 de 

setembro de 2024, nas Comemorações das Festividades da 25º 

Corrida da Galinha, neste município, no valor Global de R$ 50.000,00 

(cinquenta mil reais), nos autos do Processo de licitação nº 031/2024, 

na conformidade do art.74, inciso II, da Lei nº 14.133/2021, 

atualizada.Assim sendo procedendo determino a publicação, emissão 

de nota de empenho e contrato em favor da citada empresa, através de 

seus representantes legais. 

  

São Bento do Una, 16 de agosto de 2024. 

  

CAIQUE ALEXANDRE JESSÉ MEDEIROS DE SOUZA - 
Secretário de Turismo, Cultura e Esportes  

Publicado por: 
Jailma Edja Almeida Oliveira 

Código Identificador:D2321C07 

 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - FUNDO 

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - CPL/FME 

AVISO DE SUSPENSÃO 

 

Processo Administrativo nº 008/2024, Dispensa nº 007/2024. 

OBJETO: Contratação de Empresa Prestadora de Serviços de 

Seguro Total para 05 (cinco) veículos integrantes da frota do 

Fundo Municipal de Educação, pelo período de 12 (doze) meses, 

com assistência técnica 24 horas por dia, 07 (sete) dias por 

semana, em todo o território nacional, conforme as 

características, coberturas, condições, obrigações e requisitos 

técnicos contidos no Termo de Referência, através do agente de 

contratação, vem informar a todos os interessados que tendo em vista 

a necessidade de adequação do Termo de Referência, fica suspenso 

SINE DIE, a sessão de abertura do Processo Administrativo. Outras 

informações podem ser obtidas no endereço, Praça Adalberto Paiva, 

nº 01, 2º andar, centro, Prédio da Prefeitura Municipal, São Bento do 

Una ou através do fone/fax: 081-3735-1770, no horário das 07h30min 

às 13h30min, de segunda à sexta-feira, ou ainda através de solicitação 

por e-mail: cpl.saobento2@hotmail.com  

  

São Bento do Una, 19 de agosto de 2024 – 

  

RUBIANO BARROS DUARTE – 
Agente de Contratação.  

Publicado por: 
Jailma Edja Almeida Oliveira 

Código Identificador:11B700C5 

 

ESTADO DE PERNAMBUCO 

MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO EGITO 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA 

PREFEITURA DE SÃO JOSÉ DO EGITO SECRETARIA DE 

CULTURA, TURISMO E ESPORTES EDITAL DE 

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2024 EDITAL MARIA 

ZÉLIA LULU SELEÇÃO DE PROJETOS PARA FIRMAR 

TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL COM RECURSOS DA 

POLÍTICA NACIONAL ALDIR BLANC DE FOMENTO 

 

SECRETARIA DE CULTURA, TURISMO E ESPORTES 

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2024 

EDITAL MARIA ZÉLIA LULU 

SELEÇÃO DE PROJETOS PARA FIRMAR TERMO DE 

EXECUÇÃO CULTURAL COM RECURSOS DA POLÍTICA 

NACIONAL ALDIR BLANC DE FOMENTO À CULTURA – 

PNAB (LEI Nº 14.399/2022) 
  

Quem foi Maria Zélia Lulu, a nossa homenageada deste Edital? 

  

Maria Zélia Gomes, conhecida como Zélia de Zezé Lulu, nasceu em 4 

de maio de 1950, no sítio Serrinha, em São José do Egito. Filha de 

Laura Gomes dos Anjos (Lalu), agricultora, e José Gomes do Amaral 

(Zezé Lulu), agricultor e cantador de viola, Zélia Lulu mudou-se para 

a cidade aos 14 anos com a missão de continuar seus estudos no 

ensino fundamental II. Além de estudar, assumiu a responsabilidade 

de cuidar dos avós. 


